
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANCO 19/02/2015 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2015-2018 ATE-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de outubro 
de 2020.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.844/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18137/2020, em 01/09/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

LORENA MESQUITA SILVA 
VIANA 02/09/2013 ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I 2013-2016 ATE-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de outubro 
de 2020.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N° 2.845/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4610/2020, em 3/2/2020,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

ROGERIO AUGUSTO SOUZA 
LOPES 09/12/2016

TÉCNICO – ANALISTA 
DE SISTEMA – DESEN-

VOLVIMENTO
ATC-A-I 2016-2019 ATC-A-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de outubro 
de 2020.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 589164
Extrato da PORTARIA N° 006/2020-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n.000939-133/2020) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 006/2020-MP/1ªPJB
Polo ativo: CLAUDENICE FIGUEIREDO FERREIRA
Polo passivo: RICARDO FERREIRA DA SILVA
Assunto: Acompanhar as providências adotadas para apuração da denún-
cia formulada pela nacional Claudenice Figueiredo Ferreira, no que tange à 
atuação dos nacionais Andreilton Pinheiro e Ricardo Ferreira da Silva, este 
último Conselheiro Tutelar.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 589091
PORTARIA N.° 2.846/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 18106/2020, em 31/8/2020,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO FROTA E SILVA JÚNIOR, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de Assesso-
ramento Jurídico MP.FG.2, a partir de 7/10/2020, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de outubro de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2.847/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 20093/2020, 29/9/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO da 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, vinculado ao 
Serviço de Folha de Pagamento, designado pela PORTARIA Nº 2.464/2018, 
de 12/4/2018, publicada no D.O.E em 17/4/2020, a partir de 1º/10/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o servidor Anderson Leandro de Oliveira Ribeiro se houve no desem-
penho das atribuições da referida função.
III – DESIGNAR a servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, vin-
culada ao Serviço de Folha de Pagamento, a partir de 1º/10/2020, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de outubro de 
2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, exercício

Protocolo: 589277
Extrato da PORTARIA N° 010/2020-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n.000309-133/2020) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 010/2020-MP/1ªPJB
Polo ativo: JOSÉ JORGE DE SOUSA FERNANDES
Polo passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Assunto: Acompanhar e fi scalizar as providências adotadas para regulari-
zação da situação cadastral e previdenciária do ex-servidor da Prefeitura 
Municipal de Bragança, o nacional JOSÉ JORGE DE SOUSA FERNANDES, 
referente aos períodos compreendidos entre 01/01/1980 a 01/02/1993 e 
de 01/02/1993 a 01/08/1997.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 589133
Extrato da PORTARIA N° 004/2020-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n.000046-133/2020) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 004/2020-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério público do Estado).
Polo passivo: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA (secretaria de trabalho e promo-
ção social)
Assunto: Acompanhar a situação referente as defi ciências de funcionamen-
to do CREAS.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 589070
Extrato da PORTARIA N° 005/2020-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n.001999-133/2020) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 005/2020-MP/1ªPJB
Polo ativo: -   DEPARTAMWENTO PENITENCIARIO NACIONAL.
-   CAO CRIMINAL-CENTRO DE APOIO OPERACIONAL CRIMINAL
- SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E             
SEGURANÇA PUBLICA (SEAP/PA)
Polo passivo: Centro de recuperação regional de Bragança (C.R.R.B)
Assunto: Fiscalizar o Convênio DEPEN-MJSP PLATAFORMA + BRASIL Nº 
893381/2019, referente ao Processo n° 08016.024800/2019-77, celebra-
do entre o Departamento Penitenciário Nacional e o Estado do Pará, que 
versa sobre investimentos nas atividades do Sistema Prisional no município 
de Bragança.
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 589115
Extrato da PORTARIA N° 009/2020-MP/1ª PJB
A 1ª Promotoria de justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da 
resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo (SIMP n.003632-133/2019) que 
se encontra a disposição nas Promotorias de Justiça de Bragança, e-mail: 
mpbragança@mp.pa.gov.br.
PORTARIA N° 009/2020-MP/1ªPJB
Polo ativo: ESATDO DO PARÁ- TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
Polo passivo: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA
Assunto: Apurar de descumprimento do termo de ajuste de gestão (TAG) 
N°.064/2016/TCM/PA, e a Prefeitura municipal de Bragança, de responsa-
bilidade do Sr. João Nelson Pereira Magalhães (compromissário).
JOÃO BATISTA ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Bragança

Protocolo: 589097


